



Halvårsrapport 2018

Pensionskassen PenSam | CVR-nr. 24 25 55 49 | Hjemsted Farum

Indholdsfortegnelse

Ledelsesberetning	2
Halvårsregnskabet	
Ledelsespåtegning.....	4
Resultatopgørelse.....	5
Balance	6
Egenkapitalopgørelse	8
Noter	9

Ledelsesberetning

Indledning

Pensionskassens formål er at sikre FOA faggrupperne de bedst mulige løsninger til sine ca. 47.000 medlemmer ved alderspensionering, alvorlig sygdom eller død.

I dag er pensionskassen en afviklingskasse. Der er således ikke optaget nye medlemmer i pensionskassen siden udgangen af 1990, hvor alle indbetalinger af pensionsbidrag til pensionskassen også ophørte. Alle efterfølgende indbetalinger er foretaget til en pensionsordning i PenSam Liv.

Gennemsnitsalderen i pensionskassen er nu 68 år, og 70% af medlemmerne får udbetalt en månedlig pension. Denne andel vil stige løbende. Antallet af medlemmer falder med ca. 1.000 årligt.

Bestyrelsen drøfter derfor, hvordan aktiviteterne i rette tid kan integreres med PenSam Liv, hvor hovedparten af pensionskassens medlemmer tillige er kunder.

Afkastet blev på 2,2% og afspejler valget af en diversificeret investeringsportefølje, hvor afkastet i perioden primært kommer fra de alternative investeringer, herunder ejendomme og ikke-børsnoterede selskaber.

Resultat, solvens og kapitalgrundlag

Periodens resultat

Periodens resultat før skat udgør 4 mio. kr. mod 61 mio. kr. for samme periode sidste år.

Resultatet er i overensstemmelse med forventningerne og anses som tilfredsstillende.

Realiseret resultat

Det realiserede resultat udgør 626 mio. kr., som er fordelt med 622 mio. kr. til medlemmerne og 4 mio. kr. til egenkapitalen.

De 622 mio. kr. til medlemmerne er tildelt de kollektive bonuspotentialer.

Egenkapitalen og overskudskapitalen har pr. 30. juni 2018 skyggekonti på 3 mio. kr., hvilket er uændret i forhold til ultimo 2017. Skyggekontiene forventes nedskrevet med 1 mio. kr. pr. 31. december 2018.

Pensionsydelse

Der er udbetalt pensionsydelse for 451 mio. kr., hvilket er på niveau med samme periode sidste år.

Omkostninger

Administrationsomkostningerne udgør 11 mio. kr. pr. 30. juni 2018.

De gennemsnitlige omkostninger pr. medlem udgør 231 kr. for første halvår 2018 mod 255 kr. for samme periode sidste år. Den positive udvikling er resultatet af en mere effektiv administration. Der forventes dog stigende gennemsnitlige omkostninger som følge af fortsat lavere antal medlemmer.

Pensionshensættelser

Pensionshensættelserne er faldet med 101 mio. kr. i første halvår 2018 til 21.348 mio. kr. som følge af pensionsudbetalinger.

De kollektive bonuspotentialer udgør 3.256 mio. kr. pr. 30. juni 2018 og er steget med 280 mio. kr. i forhold til ultimo 2017.

Solvenskapitalkrav

Solvenskapitalkravet beregnes efter standardmodellen under Solvens II og en partiel intern model for levetid.

Specifikation af solvenskapitalkravet	1. halvår	
Mio. kr.	2018	2017
Risiko for længere levetid	586,6	591,6
Øvrige risici	66,7	78,2
Forsikrings- og omkostningsrisici, i alt	605,8	611,7
Markeds- og modpartsrisici, i alt	2.914,8	3.124,1
Operationelle og strategiske risici, i alt	95,4	95,3
Samlede risici	3.806,5	3.850,6
Diversifikation	-416,0	-419,6
Samlet tabspotentiale	3.390,5	3.431,0
Dækning af bonuspotentialer	-2.834,6	-2.485,6
Solvenskapitalkrav	555,9	945,4
Solvensdækning i %	732,8%	433,0%

Stigningen i solvensdækningen skyldes en strategisk reduktion i investeringer i ejendomme. Der forventes et fald i solvensoverdækningen, når provenuet fra ejendomssalget er genplaceret.

Investeringsafkast

Der er opnået et afkast på 543 mio. kr. før pensionsafkastskat, svarende til 2,2%.

Pensionskassen har tre kontributionsgrupper opdelt på medlemsgrupperne:

- sygehjælpere, beskæftigelsesvejledere, plejere og plejehjemsassistenter
- portører
- trafikfunktionærer og amtsvejmænd m.fl.

Der er fastsat en særskilt investeringsstrategi for hver kontributionsgruppe, som afspejler kapitalforholdene i de enkelte grupper. I nedenstående oversigt ses afkastet i de enkelte kontributionsgrupper for perioden.

Afkast inkl. renteafdækning

%	1. halvår 2018	1. halvår 2017
Sygehjælpere m. fl.	2,8	0,8
Portører	1,4	1,1
Trafikfunktionærer og amtsvejmænd m.fl.	1,6	1,3

Afkast ekskl. renteafdækning

%	1. halvår 2018	1. halvår 2017
Sygehjælpere m. fl.	2,3	2,2
Portører	0,9	2,3
Trafikfunktionærer og amtsvejmænd m.fl.	1,0	2,3

Bestyrelsens sammensætning

Der er sket følgende ændringer i bestyrelsens sammensætning i 2018:

Jacob Jensen er indtrådt i bestyrelsen som bestyrelsesformand den 1. juli 2018, hvor han afløste Jess V. Laursen.

Reiner Burgwald er indtrådt i bestyrelsen den 26. april 2018, hvor han afløste Dennis Kristensen. Reiner Burgwald er udnævnt til næstformand den 24. maj 2018.

Øvrige forhold

Usikkerhed ved indregning og måling

Ved udarbejdelse af års- og halvårsrapporter foretages der i forbindelse med indregning og måling af visse regnskabsposter en vurdering, som omfatter skøn, som er behæftet med en vis usikkerhed. Ledelsens skøn og vurderinger vedrørende fremtidige begivenheder har indvirkning på indregning og måling af visse aktiver og forpligtelser og dermed resultatet i året og i de kommende år.

De områder, der især er forbundet med skøn, er måling af dagsværdi af unoterede finansielle instrumenter samt forpligtelser vedrørende pensionsaftaler. Områderne er de samme som ved udarbejdelse af årsrapporten for 2017.

Der er redegjort for dette i noten om anvendt regnskabspraksis i årsrapporten for 2017, hvortil der henvises.

Risikoplysninger

Der henvises til beskrivelse i årsrapporten for 2017, note 25 side 46-47.

Begivenheder efter balancedagen

Der er i tiden fra den 30. juni 2018 til halvårsrapportens underskrivelse ikke indtruffet forhold, som efter ledelsens opfattelse har væsentlig påvirkning på pensionskassens økonomiske stilling.

Forventninger til hele 2018

Der forventes fortsat en tilfredsstillende udvikling i det samlede pensionstekniske resultat samt det regnskabsmæssige resultat som helhed. Resultatet for hele 2018 vil være påvirket af udviklingen på de finansielle markeder.

De løbende pensionsudbetalinger forventes i 2018 at være svagt stigende i lighed med de tidligere år.

Det er forventningen, at investeringsafkastet for 2018 vil være positivt, men på et mere beskedent niveau end i tidligere år.

Pensionskassen er under afvikling, og det er besluttet, at de overskydende midler i egenkapitalen kan udloddes løbende. Foretages der udlodning i 2018 vil det påvirke pensionskassens resultat.

Driftsresultatet udover udlodning forventes i 2018 at blive positivt.

Resultatopgørelse

1. januar - 30. juni

I t. kr.

Note	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2018	30.06.2017
Afgivne forsikringspræmier	-1	0	-1	0
<i>Medlemsbidrag for egen regning i alt</i>	<i>-1</i>	<i>0</i>	<i>-1</i>	<i>0</i>
Indtægter fra tilknyttede virksomheder	-1.640	658	0	0
Indtægter fra associerede virksomheder	69.851	95.655	69.851	95.655
Indtægter af investeringsejendomme	10.612	30.760	8.600	31.436
Renteindtægter og udbytter mv.	245.787	257.724	245.793	257.730
Kursreguleringer	235.018	-151.496	235.018	-151.496
Renteudgifter	-1.647	-1.033	-1.670	-1.180
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed	-14.867	-14.074	-14.867	-14.074
<i>Investeringsafkast, i alt</i>	<i>543.114</i>	<i>218.194</i>	<i>542.725</i>	<i>218.070</i>
Pensionsafkastskat	-70.317	-15.499	-70.317	-15.499
Udbetalte ydelser	-450.964	-450.481	-450.964	-450.481
<i>Pensionsydelser for egen regning, i alt</i>	<i>-450.964</i>	<i>-450.481</i>	<i>-450.964</i>	<i>-450.481</i>
Ændring i pensionshensættelser	-7.965	326.389	-7.965	326.389
<i>Ændring i pensionshensættelser for egen regning, i alt</i>	<i>-7.965</i>	<i>326.389</i>	<i>-7.965</i>	<i>326.389</i>
Ændring i overskudskapital	679	-5.507	679	-5.507
Administrationsomkostninger	-10.958	-12.354	-10.958	-12.354
<i>Pensionsmæssige driftsomkostninger for egen regning, i alt</i>	<i>-10.958</i>	<i>-12.354</i>	<i>-10.958</i>	<i>-12.354</i>
Overført investeringsafkast	-3.588	-60.742	-3.588	-60.742
Pensionsteknisk resultat	0	0	-389	-124
Egenkapitalens investeringsafkast	3.588	60.742	3.588	60.742
Resultat før skat	3.588	60.742	3.199	60.618
Pensionsafkastskat for egenkapitalen	-549	-9.294	-549	-9.294
Minoritetsinteressers andel af driftsresultat	0	0	389	124
Periodens resultat	3.039	51.448	3.039	51.448
Totalindkomstopgørelse				
Periodens resultat	3.039	51.448	3.039	51.448
Anden totalindkomst	0	0	0	0
Periodens totalindkomst	3.039	51.448	3.039	51.448

Balance pr. 30. juni

Aktiver

I t. kr.

Note	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Driftsmidler	539	539	539	539
Materielle aktiver, i alt	539	539	539	539
<i>Investerings ejendomme</i>	<i>1.144.449</i>	<i>866.210</i>	<i>1.262.747</i>	<i>987.593</i>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	116.990	133.233	0	0
Kapitalandele i associerede virksomheder	8.109.428	8.367.731	8.109.428	8.367.731
<i>Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder, i alt</i>	<i>8.226.418</i>	<i>8.500.964</i>	<i>8.109.428</i>	<i>8.367.731</i>
Kapitalandele	3.137.877	3.032.584	3.137.877	3.032.584
Obligationer	12.288.863	12.005.124	12.288.863	12.005.124
Pantesikrede udlån	67	68	67	68
Andre udlån	10.688	13.679	10.688	13.679
Afledte finansielle instrumenter	2.006.251	2.006.829	2.006.251	2.006.829
<i>Andre finansielle investeringsaktiver, i alt</i>	<i>17.443.746</i>	<i>17.058.284</i>	<i>17.443.746</i>	<i>17.058.284</i>
Investeringsaktiver, i alt	26.814.613	26.425.458	26.815.921	26.413.608
Tilgodehavender hos PenSam Liv	186.897	155.422	186.897	155.422
Andre tilgodehavender	5.075	99.197	6.866	99.729
Tilgodehavender, i alt	191.972	254.619	193.763	255.151
Tilgodehavende pensionsafkastskat	26.413	71.890	26.413	71.890
Likvide beholdninger	102.859	60.253	106.376	89.915
Andre aktiver, i alt	129.272	132.143	132.789	161.805
Tilgodehavende renter samt optjent leje	238.641	139.804	238.641	139.804
Andre periodeafgrænsningsposter	104.256	70.629	104.589	70.629
Periodeafgrænsningsposter, i alt	342.897	210.433	343.230	210.433
Aktiver, i alt	27.479.293	27.023.192	27.486.242	27.041.536

Balance pr. 30. juni

Passiver

I t. kr.

Note	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Overført overskud	3.599.828	3.596.789	3.599.828	3.596.789
Minoritetsinteresser	0	0	0	7.993
Egenkapital, i alt	3.599.828	3.596.789	3.599.828	3.604.782
Overskudskapital	495.094	497.683	495.094	497.683
Ansvarlig lånekapital, i alt	495.094	497.683	495.094	497.683
4 Pensionshensættelser	21.348.167	21.449.010	21.348.167	21.449.010
Hensættelser til pensions- og investeringskontrakter, i alt	21.348.167	21.449.010	21.348.167	21.449.010
Gæld til kreditinstitutter	1.099.696	734.149	1.099.696	734.149
Anden gæld	936.489	745.561	943.438	755.912
Gæld, i alt	2.036.185	1.479.710	2.043.134	1.490.061
Andre periodeafgrænsningsposter	19	0	19	0
Periodeafgrænsningsposter, i alt	19	0	19	0
Passiver, i alt	27.479.293	27.023.192	27.486.242	27.041.536

Øvrige noter

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Hoved- og nøgletal
- 3 Fordeling af det realiserede resultat

Egenkapitaloppørelse

I t. kr.

Egenkapital	Pensionskassen		Konsernen	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Saldo primo	3.596.789	3.986.435	3.596.789	3.986.435
Årets resultat	3.039	-389.646	3.039	-389.646
Anden totalindkomst	0	0	0	0
Årets totalindkomst	3.039	-389.646	3.039	-389.646
Overført overskud, i alt	3.599.828	3.596.789	3.599.828	3.596.789
Minoritetsinteresser	0	0	0	7.993
Saldo ultimo	3.599.828	3.596.789	3.599.828	3.604.782

Noter

NOTE 1

Noter

I mio. kr.

NOTE 2

Hoved- og nøgletal

Resultatopgørelse i mio. kr.	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
Pensionsydelse f.e.r. (for egen regning)	-451	-450	-941
Investeringsafkast før pensionsafkastskat	543	218	887
Pensionsmæssige driftsomkostninger f.e.r. i alt	-11	-12	-25
Ændring i pensionshensættelser	-8	326	-206
Ændring i overskudskapital	1	-6	19
Pensionsafkastskat	-70	-15	-187
Overført investeringsafkast	-4	-61	-125
<i>Pensionsteknisk resultat</i>	-0	0	-579
Egenkapitalens investeringsafkast	4	61	125
Pensionsafkastskat for egenkapitalen	-1	-9	64
<i>Periodens resultat / Periodens totalindkomst</i>	3	52	-390

Balance i mio. kr.	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
Hensættelser til pensions- og investeringskontrakter i alt	21.348	20.775	21.449
Overskudskapital	495	522	498
Egenkapital, i alt	3.600	4.038	3.597
Aktiver, i alt	27.479	27.055	27.023

Nøgletal i pct.	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
Afkastprocent	2,6	0,6	3,6
Omkostninger pr. medlem i kr.	231	255	518
Solvensdækning	732,8	268,5	433,0
Egenkapitalforrentning efter skat	0,1	1,3	-10,3

Noter

I t. kr

NOTE 3	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2018	30.06.2017
Fordeling af det realiserede resultat				
Realiseret resultat, jf. kontributionsbekendtgørelsen	626.055	368.819	-	-
Kollektivt bonuspotentiale	621.972	300.239	-	-
Overskudskapital	494	7.839	-	-
<i>I alt til medlemmerne</i>	<i>622.466</i>	<i>308.078</i>	-	-
Egenkapitalen	3.588	60.742	-	-
<i>Fordelt, i alt</i>	<i>626.056</i>	<i>368.820</i>	-	-

Pensionskassen har anmeldt en risikoforrentningsregel, hvor der ikke fordeles risikoforrentning til basiskapitalen.

Fordeling af realiseret resultat på kontributionsgrupper

Rentegruppe Pensionskassen for sygehjælpere m.fl.

Kollektivt bonuspotentiale	583.279	243.636	-	-
Overskudskapital	450	8.541	-	-
<i>I alt til medlemmerne</i>	<i>583.729</i>	<i>252.178</i>	-	-

Rentegruppe Pensionskassen for portører

Kollektivt bonuspotentiale	47.610	55.513	-	-
Overskudskapital	33	646	-	-
<i>I alt til medlemmerne</i>	<i>47.643</i>	<i>56.156</i>	-	-

Rentegruppe Pensionskassen for trafikfunktionærer og amtsvejmænd

Kollektivt bonuspotentiale	15.825	10.124	-	-
Overskudskapital	11	204	-	-
<i>I alt til medlemmerne</i>	<i>15.836</i>	<i>10.328</i>	-	-

Risikogrupper

Kollektivt bonuspotentiale	-13.807	-10.295	-	-
Overskudskapital	0	0	-	-
<i>I alt til medlemmerne</i>	<i>-13.807</i>	<i>-10.295</i>	-	-

Omkostningsgrupper*

Kollektivt bonuspotentiale	-10.935	1.261	-	-
Overskudskapital	0	-1.552	-	-
<i>I alt til medlemmerne</i>	<i>-10.935</i>	<i>-291</i>	-	-

* Efter kontributionsbekendtgørelsen skal skyggekonti pr. 31.12.2015 nedbringes eller nedskrives med mindst en femtedel om året i de følgende fem år. Skyggekontiene vedrørende omkostningsgrupperne er ikke nedbragt i løbet af 1. halvår 2018.

NOTE 4	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Pensionshensættelser				
Pensionshensættelser, primo	21.449.011	21.296.140	21.449.011	21.296.140
Kollektivt Bonuspotentiale, primo	-2.975.887	-2.080.854	-2.975.887	-2.080.854
Akkumuleret værdiregulering, primo	-6.651.991	-7.013.590	-6.651.991	-7.013.590
<i>Retrospektive hensættelser, primo</i>	<i>11.821.133</i>	<i>12.201.696</i>	<i>11.821.133</i>	<i>12.201.696</i>
Rentetilskrivning	425.578	568.905	425.578	568.905
Tilbageholdt PAL vedr. året	62.451	-907.637	62.451	-907.637
Betalt PAL vedr. tidligere år	-82.122	82.122	-82.122	82.122
Pensionsydelse	-449.854	-98.562	-449.854	-98.562
Omkostningstillæg efter tilskrivning af omkostningsbonus	-23	-76	-23	-76
Risikogevinst efter tilskrivning af risikobonus	-12.804	-31.223	-12.804	-31.223
Andet	3.325	5.907	3.325	5.907
<i>Retrospektive hensættelser, ultimo</i>	<i>11.767.683</i>	<i>11.821.132</i>	<i>11.767.683</i>	<i>11.821.132</i>
Brutto akkumuleret værdiregulering, ultimo	6.324.495	6.651.991	6.324.495	6.651.991
Netto akkumuleret værdiregulering, ultimo	6.324.495	6.651.991	6.324.495	6.651.991
Kollektivt bonuspotentiale, ultimo	3.255.989	2.975.887	3.255.989	2.975.887
<i>Saldo ultimo</i>	<i>21.348.167</i>	<i>21.449.010</i>	<i>21.348.167</i>	<i>21.449.010</i>

Fordelingen af pensionshensættelser:

Kontributionsgruppe - pensionskassen for sygehjælpere m.fl. - betinget garanteret gennemsnitsrenteprodukt				
Garanterede ydelser	16.232.797	16.564.055	16.232.797	16.564.055
Kollektivt bonuspotentiale - rente	2.500.878	2.221.321	2.500.878	2.221.321
Kollektivt bonuspotentiale - risiko	249.969	236.639	249.969	236.639
Kollektivt bonuspotentiale - omkostning	49.734	73.710	49.734	73.710
Risikomargen	67.139	69.793	67.139	69.793
<i>Pensionskassen for sygehjælpere m.fl. i alt</i>	<i>19.100.516</i>	<i>19.165.518</i>	<i>19.100.516</i>	<i>19.165.518</i>

Kontributionsgruppe - pensionskassen for portører - betinget garanteret gennemsnitsrenteprodukt				
Garanterede ydelser	1.338.294	1.372.418	1.338.294	1.372.418
Kollektivt bonuspotentiale - rente	296.766	286.083	296.766	286.083
Kollektivt bonuspotentiale - risiko	38.694	40.068	38.694	40.068
Kollektivt bonuspotentiale - omkostning	4.540	6.664	4.540	6.664
Risikomargen	5.765	5.981	5.765	5.981
<i>Pensionskassen for portører i alt</i>	<i>1.684.060</i>	<i>1.711.213</i>	<i>1.684.060</i>	<i>1.711.213</i>

Kontributionsgruppe - pensionskassen for trafikfunktionærer og amtsvejmænd - betinget garanteret gennemsnitsrenteprodukt				
Garanterede ydelser	446.351	458.966	446.351	458.966
Kollektivt bonuspotentiale - rente	94.036	89.784	94.036	89.784
Kollektivt bonuspotentiale - risiko	18.817	17.969	18.817	17.969
Kollektivt bonuspotentiale - omkostning	2.555	3.649	2.555	3.649
Risikomargen	1.832	1.910	1.832	1.910
<i>Pensionskassen for trafikfunktionærer og amtsvejmænd i alt</i>	<i>563.591</i>	<i>572.279</i>	<i>563.591</i>	<i>572.279</i>

NOTE 4 (FORTSAT)	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Pensionshensættelser				
Afkastprocent pr. rentegruppe				
Pensionskassen for sygehjælpere m.fl.	2,8%	3,5%	2,8%	3,5%
Pensionskassen for portører	1,3%	5,2%	1,3%	5,2%
Pensionskassen for trafikfunktionærer og amtsvejmænd	1,5%	3,6%	1,5%	3,6%
Bonusgrad pr. rentegruppe				
Pensionskassen for sygehjælpere m.fl.	26,0%	23,2%	26,0%	23,2%
Pensionskassen for portører	34,9%	34,5%	34,9%	34,5%
Pensionskassen for trafikfunktionærer og amtsvejmænd	38,7%	37,1%	38,7%	37,1%
Omkostningsresultat i %	-0,1%	-0,1%	-0,1%	-0,1%
Omkostningsresultat i t. kr.	-10.935	-24.873	-10.935	-24.873
Kollektivt bonuspotentiale, risiko i t. kr.	56.829	84.022	56.829	84.022
Risikoresultat i %	0,1%	0,2%	0,1%	0,2%
Risikoresultat i t. kr.	12.804	31.223	12.804	31.223
Kollektivt bonuspotentiale, risiko i t. kr.	307.480	294.677	307.480	294.677
Forrentning af kundemidler efter omkostninger før skat	3,0%	6,3%	3,0%	6,3%